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КУРАМАЕВА ТОКТОКАН АБДЫГУЛОВНА 

Жеке маалымат Туулган жылы, жери: 1953-жыл, Жалал-Абад облусу, Токтогул 
району, Саргата айылы 
Улуту: кыргыз 
Үй-бүлөөлүк абалы: үй-бүлөлүү, 4 баласы, 13 небереси бар.  

Билими Жогорку 

Окуу-жай: СССРдин 50 жылдыгы атындагы Кыргыз 
Мамлекеттик университети 
Факультет: механика-математикалык   
Кесиби/адистиги: математик-математика окутуучусу 

Эмгек тажрыйбасы Жалпы эмгек стажы – 52 жыл  
1977-1984-жж. Сузак районунун Макаренко  атындагы орто мектебинин   
математика мугалими 
1984–1993-жж. Жалал-Абад шаарындагы А.С.Пушкин атындагы 
педагогикалык окуу жайынын  математика жана информатика  
окутуучусу  
1993-1995-жж. Жалал-Абад мамлекеттик университетинин  АСОИиУ 
кафедрасынын ага окутуучусу 

1995-2001-жж. ЖАМУнун АСОИиУ кафедрасындагы  кафедра 

башчысынын орун басары 
2001–2003-жж. ЖАМУнун АСОИиУ кафедрасынын  доцентинин м.а 
2003 -2005-жж. Ж. Баласагын атындагы КУУнун факультеттер аралык 
информатика кафедрасынын ага окутуучусу. 
2005–2011-жж. Ж. Баласагын атындагы КУУнун факультеттер аралык    

информатика  кафедрасынын  доцентинин м.а. 

2012-2015 жж.  Ж. Баласагын атындагы КУУнун факультеттер аралык 

информатика    кафедрасынын  доценти. 

2015 –ж. дан бери  КУУнун аспирантура, докторантура бөлүмүнүн 

башчысы, ФИиИТ факультетинин профессору 

2024-ж. Ж. Баласагын атындагы КУУнун “Компьютердик технологиялар 

жана жасалма интеллект” институтунун доценти. 

Квалификацияны 

жогорулатуу 

(Сертификаттар) 

1990-ж. Информатиканы окутуунун методикасы. Усть Каменогорск ш. 

(Казакстан).    

2002-ж. «Окуу жана жазуу аркылуу сынчыл ойломду өстүрүү»  прогр . 

Жалал-Абад ш.                                              

2002-ж. «Окуу жана жазуу аркылуу сынчыл ойломду өстүрүү» 

программасы. Ош ш.                   

2003-ж. Ednet  программасы,  Жалал -Абад  шаары.                           

2008-ж. «Окутуунун инновациялык методдору». Бишкек шаары.                                                                                          

2014-ж. «Мотивация системасын калыптандыруу»  Бишкек шаары. 

2015-ж. «Социалдык-гуманитардык предметтер боюнча түйүндүү 

компетенциялар» 

2016-ж.  «Основы ораторского мастерства». Бишкек ш. Конгресс 

Женщин КР и TIKA 

2017-ж. Окуу процессинде электрондук басылмаларды колдонуу 
2018-ж. «Artificial intelligence: the present and the future» 

2020-ж. «Инновационные методы обучения в компетентностной 



парадигме современного образования» 

2021-ж. “Противодействие академическому плагиату в Кыргызской 

Республике от терии к практике” 

2022-ж. 4-жолку окумуштуулук даражаларды изденүүчүлѳр Мектебинин 

(докторанттардын жана аспиранттардын) жайкы мектеби. 

2023-ж. for participation in the international seminar Training Teachers and 

Students “ leadership” 
2023-ж. «СКОПУС, Гуугл Академия, РИНЦ жана Н-индекс илимий 

колдонмолор базалары менен иштѳѳнүн ыкмалары» 

Аспирантура 1994-1998-жж. ЖАМУ, АСОИиУ кафелрасынын аспиранты 

2009-2012-жж. Ж.Баласагын атындагы КУУнун изденүүчүсү 

Илимий иштери 2012-ж. “Информатика жана башкаруу” адистиги боюнча доцент илимий 

наамы, 2013-ж. Педагогика илимдеринин кандидаты даражасы 

ыйгарылган. 60 тан ашык илимий-методикалык эмгектери 1 

монографиясы жарык кɵргɵн. Анын ичинде10дон ашык окуу 

методикалык куралдары (5 окуу куралы КР нын ББ жана И 

министрлигинин грифи менен) басылып чыккан. 

Жеке сапаттары Адилеттүү, чынчыл, ишке жооптуу мамиле жасайт, 
уюштуруучулук мүмкүндүктөрү бар, топ менен иштей алат, 
адамдарга мамиле жасай билет, тапшырмаларды өз убагында 
аткарат, кесиптештер менен жакшы мамиле түзөө билет, стресске 

туруктуу, ийкемдүү.  

Жеке 

мүмкүнчүлүктөр 

Компьютердин office топтомундагы программалар жана  

программалоо тилдери Delfi, HTML, Паскаль, Бейсик, Python 
иштей алам. 

Тил билүүсү Кыргызча – мыкты, орусча – эркин, англисче – орто, французча 
сөздүк менен 

Максаттар, 

кызыгуулар 

Билим берүү тармагына кызыкканыма байланыштуу, дайыма 
ушул тармактагы иштерде иштеп, жеке тажрыйбамды өркүндөтүп 
келем. Фольклордук музыкага, китеп окууга, спорт менен 
машыгууга кызыгам. Комузда ойнойм, коштоосунда ырдайм. 

Сыйлыктар  Кыргыз Республикасынын Министрлер кабинетинин Ардак Грамотасы, 

Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 

Ардак  Грамотасы. Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу 

Мамлекеттик тил боюнча   Улуттук     комиссиясынын Ардак Грамотасы. 

Бишкек шаарынын билим берүү Департаментинин Ардак Грамотасы, 

Бишкек шаардык мериянын Ардак Грамотасы, Ж.Баласагын атындагы. 

Кыргыз Республикасынын «Эл агартуу отличниги» значогу. Кыргыз 

Республикасынын Президентине караштуу Мамлекеттик тил боюнча   

Улуттук     комиссиясынын «Кыргыз тили» төш белгиси, Кыргызстан 

Аялдар Конгрессинин эл аралык маанидеги «Лидерлик үчүн» Алтын 

медалы, Россиянын Табигый илимдер академиясынын мүчөсү, 14-май 

2018-жылдан бери академиянын профессор наамына ээ. 1-июнь, 2018-

жылы академиянын «Билим берүүгө жана илимге эмгек сиңирген 

кызматкери» ардактуу наамы ыйгарылган. «Кызмат көрсөткөндүгү 

үчүн» ордени, «Ж. Баласагын атындагы КУУнун мыкты лектору» 

ардактуу наамы, «Ж. Баласагын атындагы КУУнун эмгек сиӊирген 

изилдөөчүсү» ардактуу наамы. Мамлекеттик тилдеги мыкты сабактар 

конкурсунун жеӊүүчүсү Ардак Грамотасы, «Ж.Баласагын атындагы 

КУУнун билим берүүсүнө эмгек сиңирген кызматкер», КУУнун, 

ЖАМУнун бир нече Ардак грамоталары менен сыйлангам. 

  

 

 

 

 


